
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,500 3,000 14,500

1.교직원 복지 및 역량강화 17,500 3,000 14,500

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 14,500 0 14,500

1.[초]교원치유프로그램 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사비 : 75,000원*8시간= 600,000

(성립전_2추)운동도구 : 46,200원*17개= 786,000

(성립전_2추)건강한 차와 빵 만들기 : 

57,000원*2종=
114,000

2.[초]민원상담실구축 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,168 0 1,168
(성립전_2추)전원케이블 등 구입 : 

1,168,000원*1회=
1,168,000

2.비품구입비 11,832 0 11,832
(성립전_2추)녹화장치 등 구입 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)수납장 등 구입 : 2,662,000

원*1회=
2,662,000

(성립전_2추)싱크대 구입 : 3,770,000원*1

대=
3,770,000

수납장 구입(자체) : 600,000원*5개= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,049 124,818 26,231

1.급식 관리 109,660 82,349 27,311

1.학교급식운영 109,660 82,349 27,311

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0

2.[초]급식재료구입비 79,064 55,085 23,979

1.급식용식재료비 79,064 55,085 23,979
(성립전_2추)급식용식재료비(목적) : 

5,331,500원*4회=
21,326,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

663,250원*4회=
2,653,000

3.[초]우유급식비 4,940 4,940 0

1.우유급식비 4,940 4,940 0
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4.[초]급식운영비 23,160 21,660 1,500

1.일반수용비 9,050 7,050 2,000
(성립전_2추)급식소모품구입비(목적) : 

375,000원*4회=
1,500,000

급식소모품구입비(자체) : 250,000원*2회= 500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 8,390 8,890 -500 급식기구확충비(자체) : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]대체인건비 2,232 400 1,832

1.기간제근로자인건비 2,232 400 1,832 대체인건비(자체) : 82,140원*8명= 658,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 77,920원

*6명=
468,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 78,000원

*4일=
312,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 78,800원

*5명=
394,000

2.보건관리 14,894 18,974 -4,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,968 9,078 -4,110

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 480 1,028 -548

1.학생복지비 480 1,028 -548 건강검사비(1,4,학년) : -218,880원*1회= -218,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -330,000원*1

회=
-330,000

3.[초]보건실운영 3,688 5,040 -1,352

1.일반수용비 1,560 2,640 -1,080
교직원심폐소생술연수비 : -300,000원*1회

=
-300,000

감염병 예방물품구입비 : -200,000원*5회= -1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 20,000원*11명=
220,000

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,228 1,500 -272
정서행동특성검사사후관리및정신건강교육

활동비 : -272,470원*1회 =
-272,000

4.비품구입비 800 800 0

4.[초]학교방역활동도우미인건

비
0 2,210 -2,210

1.여비 0 2,210 -2,210 교통비(목적) : -17,000원*1명*130일= -2,210,000

5.[국고][초]금연실천학교운영

비(국고)
700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 9,926 9,896 30

1.[초]먹는물관리 2,846 2,816 30

1.일반수용비 2,846 2,816 30 정수기렌탈및유지관리비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]공기정화기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 26,495 23,495 3,000

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 24,295 21,295 3,000

1.[초]졸업앨범제작 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

2.[초]학생교과서구입 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,490 10,490 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자인건비 431 431 0

3.일반수용비 5,059 5,059 0

4.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)입학지원금(목적) : 300,000

원*8명=
2,400,000

5.[초]통학차량관리시스템운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)무선통신망구축운영비(목적)

 : 100,000원*6월=
600,000
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3.기본적 교육활동 252,365 148,726 103,639

1.교과 활동 186,045 83,176 102,869

1.교과활동지원 33,843 16,470 17,373

1.[초]학습준비물구입 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,328 4,750 -422

1.교육운영비 4,328 4,750 -422 교과서및지도서구입비 : -422,030원*1회= -422,000

3.[초]보결수업관리 3,010 1,000 2,010

1.운영수당 3,010 1,000 2,010 보결수업수당 : 15,000원*134회= 2,010,000

4.[초]두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,820 6,720 100 강사비(목적) : 20,000원*5회= 100,000

2.교육운영비 180 280 -100 교재구입비(목적) : -10,000원*7권= -70,000

간식비(목적) : -3,000원*10개= -30,000

5.[초]교과보충프로그램 14,085 0 14,085

1.운영수당 14,040 0 14,040
(성립전_2추)지도비(목적) : 30,000원*408

회=
12,240,000

지도비(자체) : 30,000원*60회= 1,800,000

2.교육운영비 45 0 45
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*15개

*1회=
45,000

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)지도비(목적) : 30,000원*56

회=
1,680,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원*2명

*5회=
20,000

2.과학 교과활동 5,344 5,450 -106

1.[초]교과운영 5,050 5,450 -400

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 5,000 5,400 -400 과학축제운영비 : -40,000원*10개= -400,000

2.[초]과학탐구대회 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_2추)과학전람회운영비(목적) : 

147,000원*2팀=
294,000

3.체육 교과활동 2,640 2,700 -60

1.[초]교과운영 2,640 2,700 -60
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 440 500 -60 운동기자재구입비 : -60,000원*1회= -60,000

4.특수교육교과활동 87,171 38,139 49,032

1.[초]교과운영 16,800 5,800 11,000

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)전자제품구입비(목적) : 

1,000,000원*8종=
8,000,000

(성립전_2추)교구및가구구입비(목적) : 

500,000원*6종=
3,000,000

2.[초]정원외기간제교사인건비 70,371 32,339 38,032

1.기간제교원인건비 64,368 29,533 34,835
(성립전_2추)기본급(목적) : 3,416,800원

*1명*6개월=
20,501,000

(성립전_2추)정근수당(목적) : 1,708,000

원*1명*1회=
1,708,000

(성립전_2추)정근수당가산금(목적) : 

60,000원*1명*6개월=
360,000

(성립전_2추)특수교사수당(목적) : 70,000

원*1명*6개월=
420,000

(성립전_2추)교직수당(목적) : 250,000원

*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)담임업무수당(목적) : 

130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_2추)교원연구비(목적) : 55,000원

*1명*6개월=
330,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분)(목적) : 

130,070원*1명*4개월=
521,000

(성립전_2추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*6개월=
840,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 

2,050,000원*1명*1회=
2,050,000

(성립전_2추)퇴직금(목적) : 4,675,000원

*1명*1회=
4,675,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,150,000원*1회=
1,150,000

2.기간제교원법정부담금 6,003 2,806 3,197
(성립전_2추)법정부담금(목적) : 

3,196,480원*1명=
3,197,000

5.유치원 교과활동 57,047 20,417 36,630

1.[유]교과운영 35,467 15,467 20,000

1.기간제근로자인건비 5,280 5,280 0

2.일반수용비 450 450 0

3.운영수당 800 800 0

4.연료비 1,120 700 420 유류비지원비 : 60,000원*7회= 420,000
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5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 6,417 6,837 -420 유아학습용자료구입비 : -60,000원*7회= -420,000

7.일반업무추진비 400 400 0

8.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)놀이기구구입(목적) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.[유]유아학비지원금(교육과정

및방과후교육비)
16,200 4,950 11,250

1.운영수당 1,000 700 300 특성화강사비(목적) : -550,000원*2회= -1,100,000

(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 35,000

원*2명*10회=
700,000

(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 35,000

원*2명*10회 =
700,000

2.교육운영비 15,200 4,250 10,950
(성립전_2추)오전 간식비(목적) : 500원

*12명*60회 =
360,000

(성립전_2추)교육과정 학습자료비(목적) :

 300,000원*1종*1회=
300,000

(성립전_2추)방학중유아중식비(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)방학중유아중식비(목적) : 

52,000원*10회 =
520,000

(성립전_2추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 150,000원*1종*1회=
150,000

(성립전_2추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 30,000원*10회=
300,000

(성립전_2추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 30,000원*10회 =
300,000

방과후과정 학습자료비(목적) : 550,000원

*2회=
1,100,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

80,000원*10회 =
800,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

80,000원*10회=
800,000

(성립전_2추)체험비및재료비(목적) : 

272,000원*1종*10회 =
2,720,000

(성립전_2추)체험비및재료비(목적) : 

200,000원*1종*10회=
2,000,000

(성립전_2추)여름체육복구입(목적) : 

50,000원*12명=
600,000

3.[유]방과후과정운영비 5,380 0 5,380

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*2명

*24회=
1,680,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 1,500,000원*1종*1회=
1,500,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정학습자료비 : 

900,000원*1종*1회=
900,000

방과후과정학습자료비 : 10,000원*1회= 10,000

방과후과정간식비 : -10,000원*1회= -10,000
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(성립전_2추)방과후과정간식비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.창의적 체험활동 66,320 65,550 770

1.자율활동 32,620 33,100 -480

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 3,050 3,200 -150

1.일반수용비 90 200 -110 현수막제작비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 2,960 3,000 -40 대회운영활동비 : -40,500원*1회= -40,000

4.[초]어울림학교운영비 20,010 20,010 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 6,250 6,250 0

3.교육운영비 11,900 11,900 0

4.목적사업업무추진비 1,110 1,110 0

5.[초]마실교육과정운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]학교자치활동비 360 690 -330

1.교직원복지비 360 690 -330 직원회운영비 : -30,000원*11명= -330,000

2.현장체험학습활동 8,750 8,750 0

1.[초]수학여행 5,500 5,500 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

2.[초]수련활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 24,350 23,100 1,250
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1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 20,100 20,100 0

1.교육운영비 20,100 20,100 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 13,000

원*10종*4회=
520,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*30명

*2회=
180,000

4.[초]ESG교육 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)학생교육 강사비(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)교사연수 강사비(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)자료 구입비(목적) : 50,000

원*1회=
50,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 80,515 60,956 19,559

1.방과후학교 운영 71,939 51,380 20,559

1.방과후학교운영 26,678 23,878 2,800

1.[초]특기적성교육 26,678 23,878 2,800

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)환풍기설치(목적) : 450,000

원*2대=
900,000

2.교육운영비 25,778 23,878 1,900
(성립전_2추)물품구입비(목적) : 19,000원

*10종*10과목=
1,900,000

2.돌봄교실운영 13,889 9,772 4,117

2.[초]돌봄전담사운영 712 712 0

1.공무직인건비 172 172 0

2.기간제근로자인건비 540 540 0

3.[초]오후 돌봄교실 운영 13,177 9,060 4,117

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 10,937 6,820 4,117
(성립전_2추)물품구입비(2차 운영비) : 

10,000원*2명*35종=
700,000

(성립전_2추)2학기 간식구입비(목적) : 

1,998원*19명*90일=
3,417,000
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3.비품구입비 1,840 1,840 0

3.유치원방과후과정운영 31,372 17,730 13,642

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
28,972 15,330 13,642

1.기간제교원인건비 26,869 14,245 12,624
(성립전_2추)기본급(목적) : 1,042,000원

*1명*6개월=
6,252,000

(성립전_2추)교원연구비(목적) : 240,000

원*1명=
240,000

(성립전_2추)교직수당(목적) : 125,000원

*1명*6개월=
750,000

(성립전_2추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*6개월=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분)(목

적) : 58,550원*1명*6개월=
352,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 632,000

원*1명*1회=
632,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당(목적) : 

2,496,000원*1명=
2,496,000

(성립전_2추)정근수당(목적) : 52,000원*1

명*1회=
52,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,010,000원*1회=
1,010,000

2.기간제교원법정부담금 2,103 1,085 1,018
(성립전_2추)4대보험료(목적) : 169,580원

*1명*6개월=
1,018,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독서활동 8,576 9,576 -1,000

1.독서활동운영 8,576 9,576 -1,000

1.[초]도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 1,876 2,876 -1,000

1.일반수용비 536 536 0

2.교육운영비 1,340 2,340 -1,000 독서행사운영 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.교육활동 지원 38,860 39,080 -220

1.교무업무 운영 3,896 4,400 -504

1.교무학사운영 3,896 4,400 -504

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]교육활동홍보 746 1,250 -504

1.일반수용비 596 1,100 -504 교문현수막제작비 : -304,000원*1회= -304,000

교육과정설명회용품구입비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 11,060 9,400 1,660

1.학생생활상담지도 8,400 8,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

3.[초]상담실운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,000 1,000 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)운영용품비(목적) : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_2추)식비 및 간식비(목적) : 

4,000원*25명*2회=
200,000

3.학생안전교육 660 0 660

1.[초]안전교육 660 0 660

1.일반수용비 380 0 380
(성립전_2추)자전거운송비 : 380,000원*1

회=
380,000

2.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)주강사수당 : 160,000원*1명

*1회=
160,000
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(성립전_2추)보조강사수당 : 60,000원*2명

*1회=
120,000

3.학습지원실 운영 10,004 10,004 0

1.정보화실운영 10,004 10,004 0

1.[초]학교정보화지원 10,004 10,004 0

1.일반수용비 6,004 6,004 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 13,900 15,276 -1,376

1.교육환경개선 13,900 15,276 -1,376

1.[초]PC구입 1,314 2,500 -1,186

1.비품구입비 1,314 2,500 -1,186 PC구입비 : -1,186,000원*1대= -1,186,000

2.[초]교실환경개선 610 800 -190

1.비품구입비 610 800 -190 프린터구입비 : -190,000원*1대= -190,000

3.[초]무선망구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

6.학교 일반운영 126,784 109,032 17,752

1.학교기관 운영 47,994 49,100 -1,106

1.부서기본운영 25,798 27,104 -1,306

1.[초]교장실운영 8,650 8,050 600

1.여비 2,000 1,400 600 관내외출장여비 : 40,000원*15회= 600,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,628 11,534 -1,906

1.일반수용비 2,886 4,234 -1,348
사무용품구입비(복사용지등) : -734,000원

*1회=
-734,000

일반소모품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

장비유지및수선비 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 133 200 -67 재정보증보험료 : -67,000원*1회= -67,000

3.여비 3,480 3,480 0
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4.교직원복지비 1,500 1,620 -120
교직원피복비(운전원외2직종) : 200,000원

*1명*1회=
200,000

특근매식비 : -8,000원*40회= -320,000

5.비품구입비 1,629 2,000 -371 사무용비품구입비 : -371,000원*1회= -371,000

3.[초]교무부운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 6,720 6,720 0

2.병설유치원기본운영 18,274 18,074 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,315 9,315 0

1.전기요금 7,600 7,600 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 635 635 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,128 3,928 200

1.일반수용비 2,128 1,928 200
(성립전_2추)녹음녹화장치설치비 : 

200,000원*1개=
200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 4,831 4,831 0

1.일반수용비 3,911 3,911 0

2.여비 820 820 0

3.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 3,922 3,922 0

1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비 2,242 2,242 0

1.공무직인건비 2,242 2,242 0

2.시설 장비 유지 76,790 57,132 19,658

1.학교시설장비유지 76,790 57,132 19,658

1.[초]공공요금및제세공과금 28,367 25,611 2,756

1.전기요금 19,282 16,249 3,033 전기요금 : 3,033,000원*1회= 3,033,000

2.상하수도료 3,270 3,500 -230 상수도요금 : -230,000원*1회= -230,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,815 5,862 -47 인터넷통신비 : -47,000원*1회= -47,000

2.[초]시설관리용역 7,190 7,097 93

1.일반수용비 7,190 7,097 93 CCTV렌탈비 : 93,000원*1회= 93,000

3.[초]시설일반관리 37,933 21,424 16,509

1.기간제근로자인건비 2,546 2,546 0

2.일반수용비 18,391 17,900 491 소규모수선비 : -360,000원*1회= -360,000

시설소모품구입비 : 1,334,000원*1회= 1,334,000

식생활관수선및비품수리비 : -195,000원*1

회=
-195,000

냉난방기청소비 : 310,000원*1회= 310,000

폐기물처리비 : -598,000원*1회= -598,000

3.비품구입비 16,996 978 16,018
(성립전_2추)관사 세탁기(목적) : 589,000

원*12대=
7,068,000

(성립전_2추)관사 냉장고(목적) : 650,000

원*13대=
8,450,000

콤프레샤 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]당직관리 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300 무인기계경비용역료 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 2,000 2,800 -800

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 2,000 -800

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 800 1,600 -800

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 0 800 -800 학부모교육비 : -100,000원*8회= -800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

박재신 2024년 05월 23일 09시 12분 32초 13 전북특별자치도교육청 격포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 668,073 486,612 181,461
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